
52. Blumenbachova máslovka. 

52. Blumenbachova máslovka 
Zraje konce,m října - vydrží do prosince. 

Belgická hruška, střední velikosti, průměrně 
as 190 g těžká, hruškovitého, u stopky prohnu
tého a tupou špicí končícího tvaru. Povrch 
bývá jeinně zhranatělý; jest asi 9 cm dlouhá 
a 7 cm široká. 

Kalich jest zcela nebo napolo otevřený, roho
vitý, v mělké, lehce zhrbolené jamce. 

Stopka jest nestejně dlouhá, dí·evnatá, do 
špičky plodu v malou jamku vtlačená, často 
hrbolatou vyšší stranou špičky na stranu pH
máčknutá. 

Slupka jest drsná, svěiležlutá, na sluneční 
straně tmavěžlutá, nčkdy až do narůžovělého 
hnědého odstínu pi·echáze.Tící. Celý plod jest 
pokryt hrubšími nestejnými tečkami, místy 
i jemnou rzí, která bývá pravidelll(ě u kalicha 
i stopky. 

Dužnina jest bělavá, pod slupkou žlutavá, 
jemná, hojně šťavnatá, sladká, aromatická, pří
jemně kořenná. 

JádHnec jest obklopen zrnitou dužninou, jest 
úzce dutý, komory těsné, poměrně velké. 
češe se počátkem října, k jídlu dospívá 

v prvé polovici listopadu, zraje postupně až do 
poloviny prosince. Dlouho ponechaná na stro
mě padá. 

Strom roste spol·e, tvoří jehlancovité, avšak 
rozeklané koruny, větve slabé, jež pod tíhou 
plodů se lámou. Za příznivých poměrů lze ji 
sázeti jako vysokokmen do domácích a polních 
sadů. Pro pěstování ve velkém se nehodí. Mož
no ji sázeti v jakémkoliv zákrskovém tvaru na 
kdouli šlechtěnou. Daří se jí na této podložce 
velmi dobře. Řezu používá se středního a nut
no k řádnému rozvětvení napomáhati zářezy. 
Plodí brzy, stá le a hoJně. 
Půda, má-li strom p1·ospívati, má býti výživ

ná a teplá, polohu snáší vyšši, avšak chráně
nou. 

Kvete prostředně záhy. 
Jest dobrým opylovačem. 
špatné vlastnosti: Trpí fusidadiem, ve stu

dených, mokrých pi'1dách se nedaH, z takových 
také i plody jsou drobné a nechutné. 
Upotřebení: Pro stul jest velice dobrá, také 

se dá dobře sušit. 
Synonyma: RataJka, Vojínka, Blumenba.ch's 

Butterbirne, Soldat Laboureur, Beurré de Blu
menbach. 

61 
VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




